QUÆSTIO I.

An esse Patrem, et generare, una et eadem notio sit ¹.

Quod sit eadem notio, ostenditur sic. Una sola proprietas est hypostasis, quæ dat esse distinctum; nam non est in ratione accidentis, sed formæ; sed illa est una sola unius. Sed generare est proprietas, per quam hypostasis Patris distinguitur; similiter et esse patrem: igitur ibi eadem est notio.

in *Report.*, I *Sent.*, dist. xxvii, q. II; Richard., I *Sent.*, dist. xxvii, q. II; Petr. de Tarant., I *Sent.*, dist. xxvii, q. II; Gabr. Biel, I *Sent.*, dist. xxvii, q. I.

Item, Patris ad filium est una sola relatio, quia una tantum origo, et unus modus emanandi : sed *generare* dicit relationem Patris ad Filium, similiter et *esse Patrem* : igitur eadem relatio, vel notio. Vel si sint diversæ proprietates; tunc igitur notiones erunt plures, quam quinque, immo infinitæ. Sicut enim ad *generare* sequitur esse patrem, ita sequitur ad *referri ad patrem*, distingui a patre, etc. Quæ si sint notiones aliæ, tunc igitur infinitus est numerus notionum : hoc autem est inconveniens; et sequitur, si illæ proprietates sint diversæ : ergo, etc.

Ad opp. Contra : 1. Si eadem proprietas est, *esse patrem*, et *generare*, igitur omnino idem importatur nomine patris, et nomine genitoris : igitur sicut quis est baptizatus, si baptizetur in nomine Patris, ita si in nomine Genitoris : sed hoc communiter negatur.

2. Item, proprietates et notiones sunt diversæ, et cognoscuntur esse diversæ, quia de diversis prædicantur, quia de uno prædicatorum una, de quo non prædicatur alia : sed hæc conceditur : « *Essentia est Pater;* » et hæc negatur : « *Essentia generat:* » igitur, etc.

Si dicas quod hoc est propter diversum modum significandi; contra : hoc nihil est; quia tam *esse Patrem*, quam *generare*, utrumque in concretione dicitur.

3. Item diversæ probantur esse proprietates; quia una de alia non prædicatur, ut paternitas et innascibilitas : sed *generare*, ut patebit infra, non dicitur de paternitate; hæc enim non admittitur : « *Paternitas generat:* » igitur sunt diversæ.

CONCLUSIO.

Paternitas et generatio sunt una notio secundum rem, licet generatio vario modo significetur.

Resp. ad Arg. Dicendum quod omnino sunt eadem proprietates secundum rem. Hujus ratio manifeste apparet. Nam una dicitur de

¹ August., vel potius Honorius Augustodonensis, *de Cognitione veræ vitæ*, c. XIII, inter opera S. August.,

altera non solum in concretione, ut : « *Pater generat,* » sed et in abstractione, ut : « *Paternitas est generatio :* » quod non esset, si differrent. Cum autem eadem sit proprietas, differenti tamen modo significatur, et hoc quantum ad tria. Primum quidem, quia *generatio* proprietatem personæ generalius exprimit quam hoc, quod est *pater*. Nam sicut dicit Augustinus¹, et habetur in libro III, dist. V, ad esse patrem sequitur generare, sed non convertitur. Homo enim dicitur generare pediculos, non tamen est pater eorum. Alia ratio est, quia hoc, quod est *pater*, importat intra se hypostasim, circa quam notat proprietatem. Sed hoc verbum, *generat*, non importat hypostasim, immo eget sibi apponi ab extra, et hanc ponit Magister in littera. Tertia est, quia cum proprietas duo importet, scilicet emanationem et habitudinem, quæ quamvis idem re, differunt tamen ratione intelligendi ; hoc, quod est *generare*, importat productionem, et generatio emanationem : sed hoc quod est *esse Patrem* proprie importat habitudinem.

1. Ex his patent objecta. Nam quod non sit baptizatus in nomine Genitoris, hoc non est propter diversitatem rei, sed modi exprimenti : et utrumque consideratur ibi, sicut patebit in quarto².

2. Ad illud quod objicitur, quod non prædicatorum quod hoc est propter diversum modum significandi. Nam hoc, quod est *generare*, quia non habet suppositum intra, ponit rem circa essentiam, et ideo ipsam significat distingui : non autem sic hoc, quod est *pater*, cum habeat suppositum intra; sensus enim est : *Essentia est Pater*, id est, ille qui generat.

3. Ad illud quod ultimo objicitur, quod una non prædicatorum de altera; dicendum quod est prædicatio per modum denominationis, et hæc est per concretionem; et est prædicatio per modum identitatis, et hæc est per abstractionem : quoniam ergo *generare*,

t. VI, Append., col. 173, edit. Benedict. — ² Dist. III, p. I, art. II, q. III.

et esse Patrem, est una et eadem proprietas; ideo non secundum modum denominandi tantum, sed per abstractionem prædicatur, ut paternitas est generatio.

QUESTIO II.

An Generatio sit ratio Paternitatis, vel e converso¹.

Fundam. Quæ istarum sit ratio intelligendi alteram, id est, utrum hypostasis Patris, sive Pater, ideo generet quia Pater est, vel ideo sit Pater, quia generat, et : quod ideo sit Pater, quia generat, hoc videtur auctoritate Magistri in littera. Semper est Filius, quia semper est genitus : ideo generatio passiva est ratio essendi Filium : igitur pari ratione generatio activa est ratio essendi Patrem.

Item, secundum rationem intelligendi prius est generari quam esse : et prius est esse quam referri : igitur prius est generari quam esse Filium : igitur pari ratione prius est generare (*a*) quam esse Patrem, secundum ordinem intelligendi. Si igitur prius est ratio posterioris, et non e converso, igitur, etc.

Item, hypostasis Patris est Pater : aut ergo quia Deus, aut quia Deus generans : non quia Deus, quia pari ratione et Filius : ergo quia Deus generans : igitur, etc.

Ad opp. Contra : 1. Non generat nisi persona distincta, quoniam generare non convenit essentiae, sed personae : sed persona Patris non est distincta nisi per paternitatem : igitur non convenit generare illi hypostasi nisi per paternitatem : igitur non generat nisi quia Pater.

2. Item, in his quæ non acquiruntur per actum, prius est habitus quam actus secundum rationem intelligendi ; quia enim non sumus boni per opus, sed magis e converso, prius etiam sumus boni quam operemur bona : sed paternitas non acquiritur in Deo per actum : ergo prius ordine intelligi-

gendi intelligitur esse Pater, quam generet.

3. Item, Pater generat, iste est quidam actus divinus, qui per se inest soli Patri; quæro per quid : aut enim quia Deus, aut quia Deus Pater, aut quia innascibilis : non quia Deus, quia tune etiam inesset Filio : non quia innascibilis, quia innascibilitas dicit nativitatis privationem, non positionem : igitur, a divisione, quia Deus Pater.

CONCLUSIO.

Cum generatio originem dicat, paternitas vero habitudinem, generatio est ratio paternitatis, et non e converso.

Resp. ad Arg. Ad intelligentiam hujus, notandum quod hic est duplex opinio. Quidam dicunt quod cum proprietates relativæ e contrario sint in Deo quam in creaturis ; quia in creaturis ut advenientes, in Deo ut insistentes : in creaturis enim actus est relationis ratio, unde in inferioribus ideo est pater, quia generat ; sed in divinis, e contrario, relatio est ratio actus : unde simpliciter concedunt quod Pater generat, quia Pater, et negant conversionem (*b*). Sed quamvis illud posset aliquo modo capi ab intellectu ex parte Patris; tamen, si illud consideramus in Filiō, omnino non videtur intelligibile quod ideo sit Pater, quia Filius generetur : nam communiter dicitur, et ratio concordat, quod Filius, et quod sit, et quod Filius sit, hoc habet per generationem : igitur generatio, secundum rationem intelligendi, præcedit filiationem : et relativa sunt simul natura in intelligendo, non tantum in essendo : igitur generatio est ratio dicendi paternitatem in Deo Patre. Sicut enim se habet generatio passiva ad filiationem, ita activa ad paternitatem. Et propterea est alia opinio, quod ideo est Pater, quia generat. Et quod illud sit bene dictum, patet per differentiam assignatam inter generationem, et esse Patrem.

Richard., I Sent., dist. xxvii, q. iii; Petrus de Tarant., I Sent., dist. xxvii, q. iii; Gabr. Biel, I Sent., dist. xxvii, q. ii.

(*a*) Cæt edit. generari. — (*b*) Cæt. edit. conversim.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LIX, membr. 5; S. Thom., p. I, q. XL, art. 4; et I Sent., dist. xxvii, q. I, art. 2; et de Potent., q. X, art. 3; Aegid. Rom., I Sent., dist. xxvii, q. II; Henric., in Summa, art. LVIII, q. I et II;

Nam secundum propriam rationem, generatio dicit emanationem, sive originem; paternitas dicit habitudinem: constat autem quod origo est ratio habitudinis, non habitudo ratio originis est: et ideo generatio est ratio paternitatis, non e converso: ideo concedunt rationes ad hoc.

1. Ad illud igitur quod objicitur in contrarium, quod non generat nisi persona distincta; dicendum quod verum est secundum rationem intelligendi; necesse est enim ante generationem esse hypostasim (secundum rationem intelligendi loquor): sed non oportet præintelligere eam actu distinctam, quia ipsa distinguitur per proprietatem generationis distinctione completa, sicut melius patebit infra: tamen, secundum rationem intelligendi, ratio distinguendi inchoatur in innascibilitate: ideo generat, (a) ut prius distincta quodam modo innascibilitate.

2. Ad illud quod objicitur, quod non acquiritur per actum; dicendum quod in divinis nulla proprietas acquiritur, quia qualibet est essentia: tamen secundum rationem intelligendi, origo, sive emanatio originis, est ratio relationis, sicut in his inferioribus est ratio secundum esse. Unde, sicut actus generationis est æternus, ita et proprietas paternitatis æterna: unde, quamvis non acquiratur per actum, inest tamen per actum. Unde illa propositio est falsa, et debet generaliter exponi sic: « In his quæ non insunt per actum, » etc.; et tunc minor est falsa. Protest tamen dici quod illud est verum de actu qui elicetur ex habitu, sicut opus meritorium ex gratia: sed actus generationis non elicetur, nec intelligitur elici ex paternitate: ideo non oportet præintelligere paternitatem ad hoc, quod intelligatur generare.

3. Ad illud: Aut generat, quia Deus, aut quia Pater, etc., dicendum, quod generat, quia Deus innascibilis, et spirat, quia improcessibilis. Quod objicitur, quod innascibilitas dicitur secundum privationem; dicunt

aliqui, quod privatio non est ratio habitus, scilicet pura; sed privatio aliqua cum habitu substrato, est ratio. Unde, sicut aliquis homo liberalis invitatus ad comedendum, quia solus, sic Pater generat ex liberalitate, et ne sit solus: et ideo cum semel generavit et spiravit, non amplius generat, quia jam non amplius est solus, quamvis sit liberalis. Aliter tamen est dicendum, sicut dictum fuit, quod innascibilitas est privatio, quæ secundum rem est perfecta positio. Innascibilis enim dicitur Pater, quia non est ab alio: et non esse ab alio est esse primum; et primitas est nobilis positio¹. Primum enim, ratione primi, adeo dicit nobilem positionem et conditionem, ut videbitur, quod ad positionem primi sequitur positio secundi. Unde, quia primum, ideo principium: quia principium, ideo, vel actu, vel habitu, est principiatum. Quoniam igitur ratio primitatis in aliquo genere est ratio principiati in illo; ideo, quia pater est primum respectu emanationis, generationis, et processionis, generat, et spirat. Et quoniam esse primum in genere generationis, quia innascibilis, est esse primum in genere spirationis, quia Deus improcessibilis; ideo generat, quia Deus innascibilis, et ultra non est ponere quare est innascibilis. Cum enim innascibilitas dicat primitatem², et status sit in primo, ideo, etc. Et hoc est quod dicitur infra, dist. xxix, circa principium: « Pater est principium totius divinitatis, quia a nullo: » et hoc est, quod in pluribus locis supra³ positum est.

Quod autem movet ad hoc dicendum, primum est antiqua positio magnorum Doctorum, qui dixerunt quod innascibilitas in Patre dicit fontalem plenitudinem: fontalis autem plenitudo consistit in producendo. Sed constat quod, non ideo quia creaturam producit, dicitur in eo fontalis plenitudo, quia hoc convenit tribus; nec ideo quia producit Spiritum sanctum, quia hoc convenit Filio: igitur fontalis plenitudo in Patre ponit ge-

¹ Instat Scot. contra hoc dictum, q. iv, ibi: *Contra (a) Cœt. edit.* generat, non ut.

² Aug., *de Trin.*, lib. IV, c. xx, n. 29.

³ Dist. II et xv.

nerationem in eodem. Si ergo innascibilitas est fontalis plenitudo, patet, etc.

Movet etiam communis opinio, quae dicit innascibilitatem esse proprium Patris: sed non potest esse proprium, et maxime proprium, quod importat notionem secundum quod importat puram privationem; sic enim convenit essentiæ, et Spiritui sancto: igitur aliquid ponit: non absolutum, constat, quia ratione illius non potest esse proprietas: sed non potest ponere respectivum positivum respectu producentis. Igitur de ratione sua ponit respectu producti: sed, secundum rationem intelligendi, prima ratio respiciendi aliquem ut productum, est generatio: ergo ad innascibilitatis positionem sequitur positio generationis: igitur, etc.

Movet etiam verbum Hilarii, XII de *Trinitate*, ubi dicit quod Pater est auctor Filii: constat autem, quod per auctorem intelligit non factorem, sed genitorem: eo ergo convenit Patri esse genitorem, quo convenit ei esse auctorem: auctorem autem esse convenit ei per id quod dicit auctoritatem esse in Patre: sed summa auctoritas est in Patre ratione innascibilitatis: ergo convenit hypostasi Patris ratione innascibilitatis generare. Et hoc videntur dicere verba Hilarii, XII de *Trinitate*, si quis attendat; et similiter in quarto.

Movet etiam verbum Philosophi¹, qui dicit quod principia, quanto sunt priora, tanto potentiora, et quod causa prima plus influit, et quod quæ est simpliciter prima, summe habet influere per omnem modum. Si ergo videmus in ordine causarum, inter quas est ordo essentialis, quod primitas facit esse summam influentiam in causa, et majorem influentiam secundum essentiam; pari ratione, ubi est ordo personarum, primitas in prima persona est ratio producendi alias: et quia innascibilis dicit primitatem, hinc est quod dicit fontalem plenitudinem respectu productionis personalis. Et hujus signum videmus, quod prima in generibus

sunt principia aliorum; et quæ sunt simpliciter prima, ita quod in eis sit status, ut in pluribus habent potentiam infinitam, sicut punetus respectu linearum, et unitas respectu numerorum, sic etiam divina essentia, quia prima respectu creaturarum. Unde fortassis, quia divina essentia est prima, ideo est omnipotentissima. Et quia omnis essentia sequitur essentiam trium personarum, impossibile est quod una persona producat aliquid sine altera. Quamvis autem potentia producendi respectu personarum infinitarum non debuerit esse, sicut supra demonstratum est²; attamen, si per impossibile poneretur quod mille personæ producerentur, necesse esset quod omnes immediate procederent a persona Patris; quia, sicut causa prima necessario in omni productione sequenti immediate operatur, sic suo modo in personis.

Ad hoc autem movet ratio. Sicut enim possibile est intelligi hypostasim Patris, et Filii, non intellecta hypostasi Spiritus sancti, sic etiam possibile est intelligi hypostasim Patris, nulla alia persona intellecta: et tunc quidem intelligeretur, non intellecta paternitate: et certum est quod possibile est hoc intelligi: possumus enim, non intellecta personarum pluralitate, intelligere divinam naturam, et habentem illam, et quod illam non habeat ab alia: ita intelligunt gentiles. Igitur, sic intelligendo, contingit de isto dicere et intelligere quod possit generare. Per quid ergo potest? Nihil invenio in illa hypostasi non commune, praeter innascibilitatem. Si ergo generatio non potest ei inesse per illud quod est commune, inest ei per illud quod est proprium; hoc autem est innascibilitas: ergo, etc.

Rursus, sicut videmus plures personas in una natura, sic plures proprietates in una persona: ergo sicut ad perfectionem completißimam necesse est omnes personas reduci ad unam, quæ sit principium aliarum; sic omnes proprietates personæ reduci ad unam, quæ sit ratio illarum: sed in Patre est pa-

¹ Lib. de *Causis*, auct. incert. — ² Dist. vii.

ternitas, et innascibilitas, et spiratio : sed innascibilitas non est reducibilis ad alias : ergo necesse est quod aliæ reducantur ad innascibilitatem, quæ est, sicut dixerunt, fontalis plenitudo.

Amplius, paternitatis et generationis proprietas, quantum est de generali sua significacione, communicabilis est, ut patet in creaturis, quia genitus generat, et filius unus fit pater alterius. In divinis autem paternitas est incommunicabilis : ergo cum hoc non sit de ratione paternitatis, in quantum paternitas, erit de ratione alicujus quod est incommunicabile : hoc autem erit innascibilitas, sive primitas, quia primum non potest dare alii primitatem, et innascibilis non potest generare innascibilem : ergo videtur quod in divinis hypostasis Patris ideo generet, quia innascibilis.

Postremo, cum idem sit primum et principium, sicut patet, et Philosophus dicit¹, aut ideo est primum quia principium, aut e converso. Constat quod ei convenit ratio principii; quia est primum : ideo per se hoc habet. Et constat quod status est in primo principio, non quia principium, sed quia primum ; et constat quod illa est conditio nobilitatis : ergo, cum Pater sit totius deitatis principium, ut dicit Augustinus, hoc est quia primum, ac per hoc quia innascibilis. Hoc sine præjudicio aliorum dictum est. Utraque enim harum positionum magna est, et neutra est contempnenda : hæc autem videtur magis cadere in intellectu, quam prima; maxime si respiciatur ipsius paternitatis propria acceptio, quæ est vere relatio, et simul natura cum filiatione, nec potest abstrahi a natura et proprietate relationis : unde ita importat habitudinem ad Filium, sicut et generare. Ideo et ista positio intelligibilior videtur; et melius patebit infra, cum agetur de innascibilitate.

¹ Arist., *Poster.* lib. I, cont. 13. — ² Cf. S. Thom., p. I, q. XL, art. 3; et *de Potent.*, q. VIII, art. 4; Egid. Rom., I *Sent.*, dist. XXVI, q. III; Henric., in *Sunoma*, art. LV, q. ult.; Richard., I *Sent.*, dist. XXVI, art. II, q. I. — ³ Averr., *de Anima*, lib. III.

QUÆSTIO III.

An divinarum proprietatum sit aliqua abstractio².

Utrum contingat proprietates abstrahi : et _{Fundam} quod non, videtur : quia omnis abstractio supponit concretionem : sed in eis solum proprie est concretio, in quibus est denominativa prædicatio : ergo, si hoc est in accidentibus tantum, videtur quod, ubicumque est ponere proprietatem abstrahibilem, ibi est etiam ponere proprietatem accidentalem : sed talis nullo modo ponitur in divinis : ergo, etc.

Item, ubicumque est abstractio, abstractum est simplicius concreto, hoc non habet instantiam : sed in divinis non est major simplicitas et minor, cum omne quod est ibi sit simplicissimum, et in fine totius simplicitatis est : ergo in divinis non cadit abstractio.

Item, omnis abstractio aut est universalis a particulari, aut formæ a materia³ : sed in divinis nec est universale, nec particulare, nec forma, nec materia : ergo in divinis non est abstractio.

Item, quandcumque abstrahitur aliquid ab aliquo, minus est quod remanet, quam ante abstractionem erat; quia utrumque aliquid est; nihil enim non abstrahitur ab aliquo, nec nihil a nihilo, sed aliquid ab aliquo : ergo, si paternitas a persona vel hypostasi est abstrahibilis, ergo minus haberet de entitate, quam cum paternitate : sed contra, paternitate abstracta, intelligitur hypostasis esse Deus : ergo, si minus haberet de entitate quam cum paternitate, intelligeretur Deus non habere summum esse.

Contra : 1. Magister dicit in littera : « *Paternitas, filiatio, processio, ipsas tantum relationes significant :* » aut ergo aliquid adhuc respondet in re, aut nihil : si nihil, ergo falso et inaniter significant ; si aliquid, ergo videtur quod sint abstrahibles a parte rei.

2. Item, non intellecto Filio, nihilominus

potest intelligi hypostasis Patris esse : sed, non intellecto Filio, non potest intelligi paternitas : ergo, abstracta proprietate, adhuc potest intelligi hypostasis illa esse, cuius erat proprietas : sed quandocumque aliqua duo sic se habent, quod unum potest intelligi sine alio, unum potest abstrahi ab altero : ergo vere potest intelligi proprietas abstrahi ab hypostasi.

3. Item, cum dico personam, intelligo habentem naturam cum proprietate incommunicabili : sed constat hoc totum non simul intelligi : ergo prius unum, postea alterum : ergo prius intelligo naturam, deinde habentem, et tertio proprietatem incommunicabilem : ergo unumquodque per se est intelligibile : ergo et proprietas sine subjecto : ergo ab ipso est abstrahibilis. Si tu dicas mihi quod a parte intellectus potest abstrahi,

Repliq. non a parte rei ; contra : Secundum hoc, si abstractio est a parte modi intelligendi, ergo notio et persona non differunt nisi solo modo loquendi : et hoc est supra improbatum.

4. Item, relatio in divinis est vera relatio, quia, ut dicit Boetius¹, Deus non est sine relatione relatns : sed, ubi est vere quantitas et quantum, ibi vera abstractio, non tantum a parte intellectus, sed etiam a parte rei : ergo etiam pari ratione, ubi est vera relatio et vere relatus, ibi est abstractio.

5. Item, quandocumque aliqua proprietas habet distingui ab alia secundum rem, a qua non distinguitur secundum suppositum, ibi est abstractio non solum a parte intellectus, sed etiam a parte rei : sed paternitas differt ab innascibilitate, non autem differt ab innascibili Patre : ergo vere et proprie est abstrahibilis proprietas, sive notio a persona, non solum a parte nostra, sed etiam a parte rei.

CONCLUSIO.

In divinis personis realis abstractio non reperitur, quamvis secundum quemdam modum intelligendi abstrahatur communicabile ab incommunicabili.

Resp. ad Argum. Dicendum quod abs-

trahi aliiquid ab aliquo, est dupliciter : uno modo, abstractione quae habet totum a natura rei, et sic abstrahitur universale a particulari, et forma a materia, quoniam utробique est compositio et diversitas; alio modo est abstractio, quae totum habet ab intellectu nostro. Intellectus enim noster, cum intelligit aliiquid completum, de necessitate dupliciter intelligit, sive sub dupli ratione, scilicet per modum ipsius *quod est*, et ipsius *quo*. Semper enim cum aliiquid intelligit, considerat ipsum intelligibile per aliquam rationem, per quam etiam ipsum capit : et ita intellectus noster est resolubilis in intellectum ipsius *quod est*, et ipsius *quo*, quia compositio erat circa ipsum. Quoniam igitur realis abstractio præsupponit compositionem, quae nullo modo est in Deo, nec quantum ad essentiam, nec quantum ad personam ; ideo nullo modo est ibi abstractio a parte rei. Rursus, quoniam Deum intelligimus secundum possibilitatem intellectus nostri, intellectus noster intelligit Deum per modum ipsius *quod*, et ipsius *quo* : et intellectus noster est resolubilis ; et quia resolubilis, etiam compositus, quamvis res non sit composita ; quantum ad ipsum, potest esse abstractio et separatio, ut intelligat ipsum *quo est*, *quod est* non intellecto. Et quoniam modus significandi consequitur modum intelligendi ; ideo contingit significare ipsum *quo* in abstractione, et hoc ex parte communicabilis, ut cum dicitur *deitas*, et ex parte incommunicabilis, ut cum dicitur *paternitas*. Concedo ergo, sicut manifestant primæ rationes, quod non est ibi realis abstractio.

1, 2, 3. Ad illud quod objicitur in contrarium de significatione, dicendum quod aliiquid respondeat a parte nostri intellectus, nec oportet quod respondeat abstractio. Sicut enim intellectus noster, licet sit compositus, vere intelligit simplex per modum compositi, quia ponit illam compositionem circa se, non circa rem intellectam ; ita est om-

¹ Boet., *de Trinit.*, in fine.

nino intelligendum de abstractione. Et ita patent duo sequentia, quæ sunt sumpta a ratione intelligendi.

Ad Re-
plic.

Ad illud quod objicitur, quod tunc differunt solum modo loquendi; dicendum quod, sicut tactum fuit in distinctione præcedenti, relatio secundum comparationem ab subjectum transit; secundum comparationem ad objectum, sive terminum, manet: quia abstractio est formæ a subjecto, non a termino: quia¹ paternitas abstrahit a Patre, non a Filio, et quantum ad comparationem ad subjectum est omnino idem: ideo nullo modo est abstrahibilis a parte rei. Nihilominus tamen differre potest aliquo modo per comparationem ad objectum, quæ quidem differentia sumitur a parte rei: sed, sicut illa differentia nihil facit ad compositionem, ita nihil facit ad abstractionem.

4. 5. Et sic patent duo sequentia, quia relatio manet, et distinguitur ab alia: sed hoc est per comparationem ad objectum, non ad subjectum.

QUÆSTIO IV.

An licet contrarie opinari de notionibus².

Fundam. Utrum peccatum sit contrarie de notionibus, sive proprietatibus, opinari; et quod non, videtur, quoniam sancti contrarias opiniones habuerunt de Scripturis, et tamen non peccaverunt, sed solum erat eis pena. Unde Augustinus³: « Falsa pro veris approbare non est natura hominis instituti, sed pena damnati. »

Item Hieronymus⁴: « Quod de Scripturis veritatem non habet, eadem facilitate contemnitur, qua probatur: » sed notiones non habent veritatem a Scripturis, sed inventæ sunt a Magistris: ergo licet multa ibi eadem ratione contempnere, qua probare.

Item hoc videtur ratione, quia numerus notionum, et hujusmodi, non sunt de illis

¹ Non placent ista Scot., q. i, *Quolib.* — ² Cf. Alex. Alensis, p. i, q. LXVIII, memb. 1, art. 2; S. Thom., p. i, q. XXXIII, art. 4; et I *Sent.*, dist. XXXII, q. i,

quæ sunt necessaria ad salutem: sed contraria opinari licet in his quæ non spectant ad viam salutis, et hoc sine peccato.

Item, si est ibi peccatum, ergo aut fidei, aut morum: non fidei, quia non est contra articulos; non morum, quia credere falsum non respicit mores: ergo nullum peccatum.

Contra: 1. De duobus contrarie opinanti- Ad opp
bus circa notiones, necessarium est alterum dicere falsum circa divina: sed mendacium circa divina est mendacium in christiana religione, et hoc est gravissimum peccatum: ergo, etc.

2. Item, duobus contrarie opinantibus circa notiones, necesse est alterum decipi et errare: sed error circa divina est periculosisimus; unde Augustinus, *de Trinitate*⁵: « Nec periculosius alibi erratur, nec fructuosius aliquid invenitur. » Si ergo error circa humanitatem Christi est peccatum, ergo et circa notiones multo fortius.

3. Item, cum proprietates sint ipse Deus, qui dicit vel credit proprietates esse quod non sunt, vel non esse quod sunt, dicit de Deo quod non est: sed qui dicit Deum non esse quod est, vel e converso, errat errore peccati: ergo cum alter opinantium sit hujusmodi, ergo, etc.

4. Item, sicut dicit Augustinus, non solum ille mentitur qui dicit falsum, sed etiam qui asserit dubium: sed uterque opinantium dicit quid dubium, quia nulla opinio duorum est certa: ergo uterque mentitur: sed qui mentitur, circa verum peccat mortaliter vel venialiter, sed plus qui mortaliter: ergo uterque peccat.

CONCLUSIO.

De notionibus licet aliter opinari sine peccato, non tamen asserere, quia ubi est præsumptio, non deest peccatum.

Resp. ad Arg. Dicendum quod contrarie

art. 5; Ægid. Rom., I *Sent.*, dist. XXXIV, p. ii, q. ii.

— ³ Aug., *Retract.* lib. I, c. ix, n. 5, et *de lib. arbit.*, lib. III, c. XVIII, n. 52. — ⁴ Hieronym., *super Matth.*, c. XXIII, in quad. hom. — ⁵ Aug., *de Trin.*, c. I.

opinari, vel potest esse circa ea quæ spectant ad doctrinam christianæ religionis, vel circa ea quæ spectant ad doctrinam humanae inquisitionis: circa ea quæ spectant ad doctrinam humanae inquisitionis licet contraria opinari et asserere, quia illa non faciunt ad salutem; asserere autem contraria in his quæ spectant ad doctrinam religionis, distinguendum est. Nam quædam suut de necessitate fidei; quædam de necessitate Scripturæ; quædam sunt his annexa, ut sunt quæ faciunt ad fidei explicationem et Scripturæ expositionem. Circa ea quæ sunt de necessitate fidei, opinari contraria simpliciter est peccatum in altero, scilicet qui falsum opinatur; et, si sit simplex opinio, est peccatum erroris; si autem assertio et defensio, non tantum error, sed hæresis denda est. In his autem quæ sunt de certitudine Scripturæ, ignorantes Scripturas licet contrarie opinari, nec est culpa, ut si unus simplex homo credit quod Jacob fuit pater Isaac, alter non, sed e converso: et primus quidem, licet suspicetur vel opinetur falsum, tamen non peccat, quia ignorat Scripturam. Scienti autem Scripturam non licet; immo peccat, si simpliciter opinetur; si autem defendat, hæreticus est judicandus, quoniam contradicit Scripturæ sacrae. In his autem quæ sunt annexa fidei vel Scripturæ, aut una opinio sequitur ad fidem vel Scripturam, et ad alteram sequitur oppositum, et tunc dicendum quod ante percontationem licet contrarie opinari, sed post percontationem non licet, immo peccatum est, sicut in his quæ determinata sunt per fidem et Scripturam, sicut fuit de opinione Porretani circa proprietates¹. Dicebat enim illas non esse Deum, et ad hoc consequitur contrarium fidei: cum enim Ecclesia adoret proprietatem, tunc adoraret non Deum, et non Deus esset adorandus. Unde, postquam ostensum est sibi inconveniens; nisi retractasset errorem, fuisse ab Ecclesia hæreticus judica-

tus: sed hoc retractavit in concilio Rhenensi, ut dicit Bernardus²: «In his quæ sunt annexa fidei, et non sequuntur nec repugnant ei, quia dubia sunt, licet opinari; sed non licet asserere dubium circa Deum: quia opinari est rationis conferentis; sed asserere dubium circa Deum, est rationis superbientis.» Concedendum ergo quod uterque opinans, si asserat, peccat, non propter errorem, sed propter præsumptionem; et sic concedendum quod licet ibi contrarium opinari.

1. Ad illud quod objicitur, quod mendacium in christiana religione, etc.; dicendum quod non est mendacium, quia nenter dicit contra credulitatem in christiana religione, quia non est de necessitate fidei vel morum.

2. Ad illud quod objicitur, quod error ille est periculosus; dicendum quod verum est, in quantum est contrarius fidei: sed si est de his quæ non spectant ad fidem, non est verum.

3. Ad illud quod objicitur, quod peccat qui dicit Deum non esse quod est, etc.; dicendum quod illud verum est, si sit determinatum per fidem vel Scripturam: aliter non peccat, nisi asserat, vel defendat.

4. Quod ultimo objicitur, concedendum est: nam qui propria auctoritate de Deo assentit vel affirms quod nec Scriptura nec fides dicit, nec ad illa sequitur, præsumptuosus est judicandus, etiamsi verum dicit: et si dubitet corde, et affirmet ore, mendax est; si utroque modo asserit, superbus est.

PART. II.

DE PROPRIETATIBUS PERSONARUM, SECUNDUM QUOD DIVERSIS NOMINIBUS EXPRIMUNTUR PER VOCABULA MINUS USITATA.

EXPOSITIO TEXTUS.

Hic non est prætermittendum quod, sicut Pater et Filius, etc.

Supra egit Magister de proprietatibus personalibus, secundum quod exprimuntur per nomina magis usitata; hic agit secundo de

¹ Infra, dist. xxxiii, art. 1, q. 1. — ² Bern., Serm. lxxx in Cant.

eisdem, prout exprimuntur per vocabula minus usitata. Et habet haec pars quatuor partes : in prima Magister assignat nominum differentias, per quae convenit ipsas proprietates exprimi, auctoritatibus confirmans nomina illa esse propria ; in secunda vero assignat quamdam regulam in qua discernuntur propria a communibus, ibi : *Et hic est advertenda quædam generalis regula;* in tertia opponit contra prædictam regulam, et determinat, ibi : *Hic queritur, cum dicitur Deus de Deo;* in quarta, ex illa solutione elicit aliam regulam, ibi : *Et est sciendum quod secundum nomina substantiae.*

DUB. I.

Secundum quod sapientia est et essentia, hoc est quod Pater; secundum quod verbum, non hoc est quod Pater.

Contra : quia aut hoc tenetur essentialiter, aut personaliter : si essentialiter, non solum secundum quod sapientia est unum per essentiam cum Patre, sed etiam in quantum Verbum ; si personaliter, tunc est falsum quod secundum quod sapientia, sit hoc quod personaliter Pater. Item, cum *hoc* sit neutrius generis, videtur quod stet pro essentia : et ita Verbum semper est hoc quod Pater, scilicet unum per essentiam vel substantiam.

Resp. Dicendum quod *hoc* stat ibi pro significato termini, ut sit sensus : Verbum, secundum quod sapientia, hoc est quod Pater, quia, secundum quod sapientia, aliquid ei attribuitur quod etiam Patri, scilicet significatum hujus nominis, *sapientia*. Similiter altera est vera : « Filius secundum quod Verbum, non est hoc quod Pater, » quia aliquid attribuitur Filio, secundum quod Verbum, quod non convenit Patri. Unde *secundum* dicit ibi habitudinem sub ratione formalis, et pronomen *hoc* importat et demonstrat proprium significatum termini : et ideo, quia *sapientia* significat essentiale, tenetur in prima essentialiter ; quia significatum *Verbi* est personale, tenetur in secunda per-

sonaliter. Vel aliter potest dici quod tenetur essentialiter, et secundum quod dicit habitudinem per modum formalis, unde sicut alio est Deus, alio est Pater, quia divinitate est Deus, paternitate Pater, ita quod nec paternitate Deus, nec deitate Pater, ita accipit Augustinus, cum dicit : « Secundum quod Verbum, non est hoc quod Pater, » ut non negetur unitas in natura, sed ut negetur habitudo ejus, quod est *secundum*, quia *Verbum*, in quantum Verbum, non dicit unitatem essentiæ, sed distinctionem personæ ; e contra *sapientia*.

DUB. II.

Eadem proprietate sive notione dicitur Verbum et *Imago*, qua Filius.

Contra : quia si hoc est verum, ergo ibi est synonymia, vel inculcatio verborum, aut aliqua differentia.

Resp. Dicendum quod differentia est, et una differentia potest accipi sic, ut *verbum* dicatur, quod procedit ab interioribus ; *imago*, quod imitatur in exterioribus ; et *filius* complectitur utrumque, et ideo magis et communius dicitur *filius* quam aliquid aliorum. Vel aliter, omnia haec tria important similitudinem alterius ; sed, si *filius* importat illam similitudinem ut (a) naturaliter emanantem, *imago* ut expresse imitantem, *verbum* ut aliis exprimentem quantum est de se, sive natum exprimere, ideo *Filius* frequentius nominatur illa persona, propter hoc quod ipsam emanationem et habitudinem illam nomine importat proprio. Vel aliter, *Imago* importat illam similitudinem ut conformem, *Verbum* importat illam ut mentalem, sive spiritualem ; sed *Filius* connaturalis : et sic patet diversa ratio significandi eamdem habitudinem, et illa eadem proprietas est, nec tamen synonymia. Et in prima acceptio præt intentio Verbi ; in secunda, intentio Filii ; in tertia, intentio Imaginis. Tamen inter omnes modus medius est convenientior.

(a) *Deest ut in cœt. edit.*

DUB. III.

Ita et de solo Filio, etc.

Videtur falsum dicere, quod solus Filius est Deus de Deo; quia Spiritus sanctus est Deus de Deo: non ergo solus Filius.

Resp. Dicendum quod ista exclusio arctatur ex modo loquendi. Quod patet, quia non dicit simpliciter hoc; sed loquens de Patre et Filio, dicit: « Non ambo Deus de Deo, sed solus Filius: » ita quod, ex ipso modo loquendi, *solus* arctatur ad faciendam exclusionem pro Patre.

DUB. IV.

Secundum nomina substantiae tantum dicitur illud de illo.

Videtur hoc falsum, quia bene dicitur Filius de Patre per nomina quae non sunt nomina substantiae. Si tu dieas quod intelligit secundum idem nomen; objicitur quod bene dicitur procedens de procedente, et principium de principio, sive spirans de spirante; haec tamen nomina non dicuntur secundum substantiam. Item queritur de hoc quod statim addit, ibi: *Licet illa nomina substantiam non significent*: quia si hoc, ergo significant relationem: ergo hoc nomen, *Deus*, significat relationem. Et iterum, si non significat substantiam, sed relationem, ergo possent pro eis poni nomina relativa: ergo Pater de Patre.

Resp. Dicendum quod dici hoc de hoc, est duplice, scilicet secundum idem nomen, vel secundum aliud: secundum idem non potest esse, nisi conveniat duobus: et quia nomina duabus personis convenientia fere omnia sunt essentialia, licet aliqua sint notionalia, ideo regula Magistri ut in plurimum veritatem habet. Tamen quidam libri habent *maxime*; in quibus non est, potest poni pro Glossa. Et sic cessat objectio, quia Magister non intendit excludere nisi nomina propria, quae dicuntur de uno solo. Quod

¹ Cf. Alex. Alensis, p. 1, q. LXII, memb. 2; S. Thomas, p. 1, q. XXXIV, art. 4; et de Verit., q. IV, art. 2 et 4; Scotus, in Reportat, 1 Sent., dist. XXVII, q. IV; Aegid. Rom., 1 Sent., dist. XXVII, p. II, q. II; Richar-

objicitur, quod nomina non significant substantiam; dicendum quod *significationem* accepit pro *suppositione*, et tantum valet non significant, quantum non supponunt.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam eorum quae dicuntur de Verbo, in parte ista quatuor queruntur: primo de Verbi significatione; secundo de connotatione; tertio de ipsius comparatione; quarto de translatione.

QUÆSTIO I.

An Verbum in divinis dicatur essentialiter, vel notionaliter¹.

Utrum Verbum dicatur essentialiter, vel ^{Fundam} notionaliter; et quod dicatur notionaliter, ostenditur primo auctoritate, per canonicam beati Joannis² elegantissime exprimentis incarnationem: *Verbum caro factum est*: sed unio non est facta nisi in persona Filii: ergo Verbum non exprimit nisi personam Filii, et proprie: ergo, etc.

Item Augustinus³, XV de Trinitate: « In Trinitate non dicitur Verbum nisi Filius, neque *Donum* nisi Spiritus sanctus. »

Item Anselmus in Monologio⁴: « Aperi- tissimum est quia nec ille cuius est verbum potest esse verbum suum, nec verbum potest esse ille cuius est verbum. »

Item ratione videtur, quia verbum est quod emanat a mente per modum conceptionis: ergo verbum de se dicit conceptum: sed esse conceptum, et genitum, sunt idem: sed genitum est notionale: ergo, etc.

Item, verbum dicitur, quod emanat per modum perfectae expressionis: sed esse imaginem est proprium Filii: ergo et verbum.

Item omne verbum dicit respectum ad di- dus, 1 Sent., dist. XXVII, art. VII, q. II; Franc. de Mayr., 1 Sent., dist. XXVII, q. IV; Thom. Arg., 1 Sent., dist. XXVII, q. I, art. 4; Gab. Biel, 1 Sent., dist. XXVII, q. III. — ² Joan., 1, 14. — ³ Aug., de Trinit., lib. XV, c. XI, n. 20. — ⁴ Anselm., Monol., c. XXXVII.

centem : sed esse respectivum in divinis est notionaliter dictum , si dicat respectum ad personam : sed dicens non potest esse nisi persona, etc.

Ad opp. — Contra : 1. Quod dicatur essentialiter, ostenditur sic. Sieut dicit Augustinus , IX de Trinitate¹: « Verbum est cum amore notitia. » Sed notitia est essentialiter dictum : ergo, etc.

2. Item, verbum est quo res manifestatur et exprimitur : sed manifestari est cuiuslibet personæ, et manifestatio est essentialis: ergo et verbum. Si tu dicas quod non dicitur manifestatio simpliciter, sed manifestatio alterius, objicitur tunc, quia Spiritus sanctus est manifestativus Filii, per Joanneni²: *Ille me clarificabit*, etc.

3. Item hoc ipsum ostenditur per comparationem ad dicentem, quia verbum dicitur respectu dicentis : sed dicentes sunt tres, sicut dicit Anselmus in *Monologio*³: « Unusquisque in Trinitate se dicit. » Ergo verbum est trium : sed nihil est trium, nisi essentiale : ergo, etc.

4. Item, sicut dicit Anselmus⁴ in *Monologio* : « Dicere nihil aliud est quam cogitando intueri. » Sed hoc est essentiale : ergo et verbum. Si dicas, quod dicere, secundum quod essentialiter dicitur, non habet correspondens verbum; contra : sicut dicit Anselmus⁵, « Pater, se dicendo, generat Verbum. » Sed omnis actus secundum quem persona reflecitur suprase, est essentialis: ergo et *dicere*, prout esse essentiale, respondet verbum : ergo, etc.

5. Item hoc ostenditur per comparationem ad id quod per verbum dicitur. Nihil medium inter creaturam et Creatorem est notio, vel notionale, quoniam medium æqualiter distat ab extremis : sed Verbum est medium, quoniam *omnia per Verbum facta sunt* : ergo, etc.

¹ August., de Trin., lib. IX, c. x , n. 15. — ² Joan., XVI, 14. — ³ Anselm., Monol., c. XXVIII. — ⁴ Ibid., c. LX. — ⁵ Ibid., c. XXXI. — ⁶ Aug., de Trin., lib. VII, c. II, et III, n. 3 et 4. — ⁷ Ex Anselm. Monol., c. I.

CONCLUSIO.

Verbum æternum in divinis tantum notionaliter, et non essentialiter dicitur.

Resp. ad Argum. Ad hoc dixerunt aliqui quod *dicere* tripliciter accipitur in divinis. Uno modo *dicere* est idem quod intelligere; alio modo, quod generare, unde Augustinus exponit, ⁶ illud Geneseos: *Dixit*, « id est, filium genuit in quo omnia dispositum. » Tertio modo *dicere* idem est, quod creare, et verbum non respondet ei, quod est *dicere* in quantum increatum, nisi secundum quod *dicere* idem est, quod generare, et ita convenit soli Patri. Sed istud non videtur intelligibile, quod sit loqui sine verbo, et quod aliquid sit dicere, cui non respondeat verbum, sicut nec generare sine genito, nec nosci sine notitia. Et hoc etiam ipse modus loquendi et intelligendi abhorret, quod dicat et loquatur sine omni verbo. Ideo voluerunt aliqui dicere quod, cum dicere accipiatur essentialiter et personaliter, quia tres sunt qui dicunt, et qui dicuntur, sicut dicit Anselmus ; ideo *verbum* dicitur essentialiter et personaliter. Et secundum istam viam solvere nituntur objecta ad utramque partem. Sed hoc est contra Augustinum et contra Anselmum expresse. Nam Augustinus dicit quod *verbum*, eo ipso quod verbum, dicitur ad alterum. Similiter Anselmus : « Apertissimum est quod verbum non est ille cuius est verbum. » Et hoc patet etiam per auctoritates Augustini quas Magister adducit in littera, et Anselmus in *Monologio* hoc expresse negat. Propter hoc, intelligendum quod *dicere* est idem quod loqui : *loqui* autem est dupliciter ; vel ad se, id est, apud se; vel ad alterum. Loqui ad se, nihil aliud est quam aliquid mente concipere⁷ : mens autem concipit intelligendo : et intelligendo aliud, concipit simile alii; intelligendo se, concipit simile sibi, quia intelligentia assimilatur intellecto. Mens igitur, dicendo se, apud se concipit per omnia simile sibi : et

hoc est verbum conceptum. Loqui autem sive dicere ad alterum, est conceptum mentis exprimere, et huic *dicere* respondet verbum prolatum. Dicendum ergo quod, sicut in nobis dupliciter accipitur *dicere*, ita in Deo. Nam *dicere* Dei apud se, vel ad se, hoc est intelligendo concipere : et hoc est generare prolem similem : et huic *dicere* respondet verbum natum, id est, Verbum aeternum. Alio modo *dicere* est exterius se exprimere ; et sic idem est *dicere*, quod se per creaturam declarare, et huic *dicere* respondet verbum creatum, et verbum temporale. Concedendum ergo quod *verbum*, sicut et *dicere*, dupliciter accipitur, scilicet aeternaliter et temporaliter : et verbum temporaliter est creatum, nec est Deus, nec est in Deo, sed creatura respectu Dei. Verbum aeternum est Deus, et est illius solius cuius est concipere, sicut *dicere* est illius solius cuius est concipere. Ideo rationes probantes *Verbum* dici notionaliter, sunt simpliciter concedendae.

1, 2. Ad illud quod objicitur, quod verbum est notitia, et verbum est manifestativum; dicendum, quod ista non est tota ratio *verbi*, sicut nec nosse est tota ratio *dicere*, et manifestare, sed necesse est quod cadat ibi conceptum¹ : et quia notitia concepta et manifestatio per conceptum fit per solum Filium, non Spiritum sanctum, ideo patet illud quod objicitur secundo.

3. Ad illud quod objicitur de verbo in comparatione ad dicentem, dicendum quod *dicere* non dicitur essentialiter, nisi secundum quod dicitur respectu verbi creati, et secundum quod notat effectum temporalem : secundum vero quod dicit respectum aeternum, sic solus unus est dicens.

Quod ergo objicitur, quod dicere non est aliud quam cogitando intueri; dicendum quod verum est, ubi intuitus non est sine con-

¹ S. Thom., p. I, q. XXXIV, art. 4, ad 3, ait : « *Dicere* supra intelligere addit tantum expressionem. » Scot., dist. II, lib. I, p. II, q. IV, et ad *Repl. Quolib.*, q. I, art. 2, ait : « *Dicere* est actus intellectus, et non intelligendi. » — ² Aug., *de Trin.*, lib. LX, c. XII, n. 18.

cepto, ut in nobis et in Patre; sed in Filio non est, nec similiter in Spiritu sancto. Quamvis enim se intelligent, tamen non concipiunt prolem, quia non est in eis fœunditas ad generandum. Si quæras rationem hujus, Augustinus² te docet, IX *de Trinitate*, quia nos non intelligimus nisi per intelligentiam, et illa semper est genita. In illa autem Trinitate beata, aliter est quam in imagine, quia qualibet persona intelligit : et ideo intelligere non dicit ibi rationem concipiendi : ac per hoc non complectitur totam rationem dicendi, vel verbi, in Deo, ut in nobis.

4. Ad illud quod objicitur, quod actus reflexus supra se, etc.; dieendum quod, sive dicatur apud se, sive exterius ad alterum, utroque modo implicat apud se actum absolutum, et respectivum. *Dicere* enim apud se, est cogitando, sive intelligendo se, conceptum gignere : et ratione primi est reflexio, sed ratione secundi est relatio. Similiter dicere exterius, est se vel conceptum, declarando aliquid, extra formare. Unde dicere utroque modo reflectitur supra dicentem et dictum : supra dicentem, ratione absoluti ; supra dictum, ratione comparati : et sic manifesta est illa objectio, quoniam dicere non tantum est absolutum, et ideo non est essentiale semper.

5. Ad illud quod objicitur, quod verbum est medium ; dicendum quod duplex est medium, scilicet essentiae, et (*a*) intelligentiae : et Verbum non est medium in essendo, sed extremum, quoniam ipsum Verbum omnia fecit; sed solum in intelligendo, quia Pater per Verbum omnia fecit : et hoc infra melius diceatur.

QUÆSTIO II.

An nomine Verbi importetur respectus ad creaturas³.

De Verbi aeterni connotatione, et est quæs-

— ³ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXII, memb. I, art. 4 ; S. Thom., p. I, q. XXXIV, art. 3; et I *Sent.*, dist. XXVII, q. II, art. 2; et *de Verit.*, q. VII, art. 5; Scotus, in *Report.*, I *Sent.*, dist. XXVII, q. V; Ægid. Rom., I *Sent.*, (*a*) *Cæt. edit.* deest et.

tio utrum Verbum aeternum connotet aliquid ex parte creaturæ. Et quod sic, videtur primo auctoritate Psalmi¹: « *Dixit, et facta sunt* : » ergo, cum *dicere* non sit aliud quam verbum proferre, et ad *dicere* sequatur *facere*, et ad *facere* ipsum *factum*, ergo ad verbum sequitur factum : ergo videtur quod *Verbum* connotet aliquid creatum. Si tu dicas hoc esse dictum de *dicere* prout accipitur temporaliter, et respondet ei verbum creatum ; contra : Augustinus², XI *Confessionum* : « *Verbo tibi coæterno dicis quæcunque dicis, et fit quidquid dicis, ut fiat, nec aliter quam di cendo facis* : » ergo videtur quod illud sit intelligendum de Verbo æterno.

Item, Augustinus in libro LXXXIII *Quæstionum*³, tractans illud Evangelii, *In principio erat Verbum*, dicit : « Melius in hoc loco Verbum interpretamur, ut signetur non tantum ad Patrem respectus, sed etiam ad ea quæ facta sunt operativa potentia. » Ergo *Verbum* dicit respectum ad facta : sed constat quod de Verbo æterno loquitur, scilicet quod erat in principio.

Item, super illud Psalmi⁴ : *Semel locutus est Deus*, dicit Augustinus : « id est, Filiū genuit, in quo omnia disposuit. » Si ergo *Verbum* non tantum importat generationem, imo etiam dispositionem omnium, ergo ad omnia dicit respectum.

Item Anselmus in *Monologio*⁵ : Cum summus spiritus seipsum dicit, dicit omnia quæ facta sunt : » ergo eodem verbo dicit se, et creaturas : sed *Verbum* dicit respectum ad illud quod per *Verbum* dicitur : ergo non tantum ad Patrem, sed etiam ad ea quæ facta sunt, dicit respectum : ergo, etc.

Ad opp. Contra : 1. Omne quod connotat temporale, dicitur temporaliter : sed *Verbum* non dicitur temporaliter in divinis, quia *in principio erat Verbum* : ergo *Verbum* non connotat

dist. xxvii, pr. II, q. IV; Richard., I *Sent.*, dist. xxvii, art. 2, q. III; Francisc. de Mayr., I *Sent.*, dist. xxvii, art. II, q. III; Gabr. Biel, I *Sent.*, dist. xix, q. III, dub. 4.

¹ Ps. xxxii, 9.—² Aug., *Confess.* lib. XI, c. VII, n. 9.—

temporale, quia omnis creatura vel creatum temporaliter incipit, accipiendo large tempus : ergo *Verbum* nihil connotat in comparatione ad creaturas. Si tu dicas quod connotat in habitu, non actu, sicut æterna dispositio et prædestinatio ; contra : Si nunquam aliquid fieret, vel siendum esset, adhuc Pater seipsum diceret : ergo et *Verbum* mente conciperet : ergo *Verbum* esset, si nunquam ulla creatura esset futura vel praesens : ergo, etc.

2. Item, dicere *Verbum* est necessarium, quoniam, sicut in præcedentibus⁶ probatum fuit, productio personæ est necessaria : sed productio creaturæ est contingens ; unde, cum producit eam, posset non producere : si ergo simpliciter necessarium non claudit in se contingens, *Verbum* non dicit respectum aliquem ad creaturam.

3. Item, Creator et creaturæ summe sunt distantia ; ergo in nullo communicant : si ergo *Verbum* Patris est unum, et summe unum, ergo illo Verbo cum dicatur Deus Pater, impossibile est creaturam dici : ergo, si creatura non dicitur illo Verbo, non ergo dicit respectum ad creaturam.

4. Item, si *Verbum* dicit respectum ad creaturam, ergo poterit dici verbum creaturæ : quod expresse negat Anselmus in *Monologio*⁷ : « *Verbum quo creaturam dicit, nequam est verbum creaturæ*. » Si tu dicas mibi quod dicit respectum ad dicentem principaliter, unde non potest dici nisi *Verbum* Patris ; eadem ratione, cum Spiritus dicat respectum ad spirantem principaliter, non poterit dici spiritus Moysis (*a*), vel Heliæ ; quod est contra Scripturam.

5. Item, si dicit respectum ad creaturam, cum omne nomen dicens respectum ad creaturam sit essentialie, non personale, verbum nullo modo dicitur personaliter ; quod est contra prædeterminata.

³ Idem, lib. LXXXIII *Quæst.*, q. LXIII. — ⁴ Ps. LXI, 12. — ⁵ Anselm., *Monol.*, c. III. — ⁶ Dist. VI. — ⁷ Anselm., *Monol.*, c. XXXII.

(a) *Cæt. edit. Moysi.*

CONCLUSIO.

Verbum aeternum de se connotat respectum ad creaturam per modum exemplaritatis, dispositivæ virtutis, et operativæ in potentia, et non in actu.

Resp. ad Arg. Dicendum est, sicut dicit Augustinus¹: « Tunc verbum dicitur vel generatur, quando mente similitudo, vel imago alicujus cognoscibilis concipitur : et verbum illud respicit, quod respicit similitudo concepta. » Quoniam igitur mens nostra, nec simul, nec immo et eodem, videt se et alia; ideo alio verbo dicit se, et alio alia, immo aliis: tot enim in eo sunt verba, quot intellecta. Summus autem spiritus in Patre se et omnia uno aspectu et eodem² cognoscit: et cum intelligit se et alia, cognoscit ut aliorum principium: et quia in ipso vis conceptiva concipit similitudinem omnia circumpleteantem sub intuitu uno, sive aspectu; concipit, sive generat unum verbum, quod est similitudo Patris imitativa, et similitudo rerum exemplativa, et similitudo operativa: et ita tenet quasi medium: et dicitur Pater operari per Verbum: et ulterius ipsi Verbo attribuitur, quod sit Dei virtus et Dei sapientia. Et ita patet quod Verbum divinum dicit respectum ad Patrem, dicentem ipsum a quo generatur, per omnia non similem. Dicit etiam respectum ad creaturam per modum exemplaritatis dispositivæ et virtutis operativaæ. Et quia ista non dicunt respectum in actu, sed solum in habitu; dico quod, sicut exemplar dicit respectum in habitu, et potentia similiter, quia multa scit Deus, et potest, quæ non facit, sic et Verbum aeternum. Unde, sicut supra³ dictum est de Dono, ita etiam nunc intelligendum de Verbo. Concedendæ igitur sunt rationes probantes, quod dicit respectum, sed non connotat effectum actualiter. Unde prima ratio, quæ probat de effectu actuali, solvenda est sicut in opponendo tactum est, quia ibi loquitur de *dicere* secundum quod ei respon-

¹ Aug., *de Trin.*, lib. IX, c. xi, n. 16. — ² Anselm., (*a*) *Cæt. edit.* sempiterna.

det verbum creatum, quod est quasi verbum prolatum; sed tamen illud *dicere* est per Verbum ineratum, sicut Pater dicitur operari per Filium, et hoc est quod dicit Augustinus.⁴ quod: « Eterno verbo dieis quæcumque dicis, et fit quidquid dicens. » Potest tamen dici, quod illud *dicere* est aeternum, et tantum valet quantum *disponere*: sed hoc non dicit effectum, sed respectum in habitu: et hoc concessum est, quod verbum dicit. Et quod iste sit intellectus Augustini, patet per litteram sequentem: « Et simul et sempiterne dicis, nec tamen simul et sempiterne (*a*) fiunt quæcumque facis. » Ex hac auctoritate patet veritas responsionis, quod *Verbum* dicit habitualē respectum.

Ad illud quod objicitur in contrarium, quod nullum aeternum connotat temporale; dicendum quod verum est in actu: unde *Verbum* proprie loquendo non connotat effectum, sed dicit respectum, non ad creaturam jam existentem, vel etiam futuram tantum, verum etiam possibile fieri: et sic patet responsio ad instantiam quam inducit in contrarium.

2. Ad illud quod objicitur, quod productio Verbi est necessaria et aeterna, sed creatura contingens; dicendum quod, quamvis actualis productio creaturæ sit voluntaria, tamen potentia producendi, et scientia, est necessaria. Impossibile enim est Deum non posse; et impossibile est Deum nescire creaturas producere.

3. Ad illud quod objicitur, quod non communicant in aliquo; dicendum quod verum est de communitate essentiali et prædicatione; et hoc modo non communicant in Verbo, quia Verbum est Deus, non creatura: nihilominus tamen secundum aliquam rationem possunt habere respectum ad idem: Nihil enim impedit, quod unius et ejusdem Deus sit principium, et creatura sit effectus; et ita est de Verbo aeterno, quod dicit respectum ad Patrem ut ad principium, ad creaturam autem ut ad effectum.

Monol., c. xxxi. — ³ Dist. xviii. — ⁴ August., *Confess.* lib. XI, c. vii.

4. Ad illud quod objicitur, quod tunc potest dici verbum creaturæ, dicendum quod, sicut patet ex ratione nominis, Verbum dicit respectum ut ad producentem, quia dicitur verbum dicentis, similiter Donum : et quia principalis respectus, importatus per nomen, solum dicitur respectu personæ; ideo nec Filius dicitur verbum creaturæ, nec Spiritus sanctus donum creaturæ. Et si tu objicias de hoc nomine *Spiritus*, dicendum quod, prout de spiritu Heliæ dicitur, non accipitur sub actu personali, quia Spiritus sanctus dicitur spiritus Patris et Filii tantum; sed accipitur ab actu spirandi, de quo Joannes¹ : « *Spiritus ubi vult spirat;* » et iste est actus essentialis. Unde, sicut dicitur Deus Heliæ, quia fovet Heliam, vel ab aliquo alio actu; ita dicitur spiritus Heliæ, quia spirat Heliæ². Ita etiam posset dici spiritus sanctus Heliæ, sicut dicitur in Daniele³ : « Suscitavit Deus spiritum sanctum pueri junioris. » Nec hoc est contra Magistrum, quia ipse loquitur de spiritu prout est nomen impositum a proprietate personali, et magis determinatum est illud totale nomen, quod stet pro persona, quam hoc nomen *spiritus* per se; et ideo frequentius invenimus spiritum dici alicujus hominis, quam spiritum sanctum alicujus hominis : attamen invenitur alicubi, quia, sicut dicitur spiritus Heliæ, quia in eum spirat et inspirat, ita spiritus sanctus Heliæ, quia ei sancta inspirat : et ideo fortassis ibi dictum est, quod suscitavit spiritum sanctum, quia non fuit ad futura prædicendum, sed ad iniquum judicium retractandum.

5. Ad illud quod objicitur, quod nomen dicens respectum ad creaturam non est notionale; dicendum quod verum est, si illum pure dicat : sed Verbum non tantum ipsum dicit, nec principaliter dicit, sed principaliter dicit respectum ad Patrem, sicut et de Dono dictum est. Magis autem Filius et Spiritus sanctus nominantur nominibus dicentibus

¹ Joan., III, 8. — ² Sup., dist. XVIII. — ³ Dan., XIII, 43. — ⁴ Aug., *de vera Relig.*, c. LV, n. 113. — ⁵ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXII, memb. 4, art. 2; S. Thom., p. I, q. XXXIV, art. 2; et *de Verit.*, q. III, art. 3; et I *Sent.*,

respectum ad creaturam, quam Pater; quoniam, secundum rationem intelligendi et appropriandi, quasi medium sunt inter nos et Deum, et secundum rationem appropriandi sunt reducentes ad Deum. Unde, secundum Augustinum⁶ : « Pater est principium ad quod reducimur, Filius forma quam sequimur, et Spiritus sanctus gratia qua reconciliamur. » Unde et ipsi magis proprie nobis dari dicuntur, quam Pater, etc.

QUÆSTIO III.

An prius sit, secundum rationem intelligendi, Verbum, an sapientia, sive notitia⁷.

De comparatione *Verbi ad sapientiam*; et Fundam. cum Filius sit verbum et sapientia, quæritur quod istorum sit prius secundum rationem intelligendi. Et quod sapientia prius sit, videtur per Augustinum, IX *de Trinitate*, cap. x : « Verbum est cum amore notitia : » ergo *Verbum*, secundum rationem intelligendi, addit supra notitiam : sed quod se habet per additionem ad aliud, præsupponit illud : ergo, etc. Item notitia dicit esse essentiale; sed verbum, personale : ergo cum essentiale sit communius, et esse communius secundum rationem intelligendi sit prius, ergo, etc.

Item, Verbum dicit respectum ad creaturas; sapientia autem dicit quid absolutum, de ratione sui nominis : ergo cum absolutum, secundum rationem intelligendi, sit prius respectivo, ergo et sapientia quam verbum.

Contra : 1. per *Ecclesiasticum*⁶, I : « *Fons Ad opp. sapientiae verbum Dei in excelsis;* » fons dicit rationem principii : ergo Verbum est principium sapientiae : sed quod est principium, est prius secundum rationem intelligendi : necessario ergo verbum prius quam sapientia.

2. Item *verbum*, sicut dicit Augustinus⁷, dist. XXV, q. I, art. 2; et I *Sent.*, dist. XXVII, q. II, art. 1; Richardus, I *Sent.*, dist. XXVII, art. 2, q. IV; Steph. Brulef., I *Sent.*, dist. XXVII, q. III. — ⁶ *Ecccl.*, I, 5. — ⁷ Aug., lib. LXXXIII *Quæst.*, q. LXIII.

in libro LXXVIII *quaestionum*, dicit operativam potentiam : sed potentia, sicut dicit Richardus, secundum rationem intelligendi prior est quam sapientia : ergo, etc.